

**Nordex Energy GmbH & Co. KG, Hamburg**  
Bilanz zum 31.12.2020

| Aktiva  | 31.12.2020<br>EUR       | 31.12.2019<br>EUR       | Passiva   | 31.12.2020<br>EUR       | 31.12.2019<br>EUR       |
|---|-------------------------|-------------------------|---|-------------------------|-------------------------|
| <b>A. Anlagevermögen</b>  |                         |                         | <b>A. Eigenkapital</b>  |                         |                         |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>   |                         |                         | <b>I. Kapitalanteile</b>  |                         |                         |
| 1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte | 2.229.148,92            | 1.712.033,66            | 1. Kapitalanteil des persönlich haftenden Gesellschafters   | 24.999,00               | 24.999,00               |
| 2. Geschäfts- oder Firmenwert   |                         |                         | 2. Kapitalanteil des Kommanditisten   | 1,00                    | 1,00                    |
| 3. Geleistete Anzahlung   | 1.671.613,45            | 0,00                    | <b>II. Rücklagen</b>  | 0,00                    | 7.582.762,18            |
|   | <b>3.900.762,37</b>     | <b>1.712.033,66</b>     | III. Jahresüberschuss/-fehlbetrag   | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>II. Sachanlagen</b>  |                         |                         | <b>25.000,00</b>  | <b>7.607.762,18</b>     |                         |
| 1. Grundstücke und Bauten   | 49.701.794,75           | 51.598.157,97           | <b>B. Rückstellungen</b>  |                         |                         |
| 2. Technische Anlagen und Maschinen   | 31.953.912,96           | 36.631.119,00           | 1. Rückstellung für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen  | 619.045,00              | 605.492,00              |
| 3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung   | 49.381.986,14           | 25.808.088,36           | 2. Steuerrückstellungen   | 0,00                    | 90,00                   |
| 4. Geleistete Anzahlung und Anlagen im Bau  | 12.672.460,54           | 7.102.787,36            | 3. Sonstige Rückstellungen  | 77.370.581,54           | 110.278.150,09          |
|   | <b>143.710.154,39</b>   | <b>121.140.152,69</b>   | - davon auftragsbezogene Rückstellungen für Gewährleistungen und nachlaufende Kosten EUR 43.176.886,75 (Vorjahr: EUR 74.134.667,50) |                         |                         |
| <b>III. Finanzanlagen</b>   |                         |                         | - davon Rückstellungen für Personalkosten EUR 9.645.164,35 EUR (Vorjahr: EUR 10.497.565,667)  | <b>77.989.626,54</b>    | <b>110.883.732,09</b>   |
| 1. Anteile an verbundenen Unternehmen   | 9.603.734,68            | 10.705.581,72           |   |                         |                         |
|   | <b>9.603.734,68</b>     | <b>10.705.581,72</b>    | <b>C. Verbindlichkeiten</b>   |                         |                         |
|   | <b>157.214.651,44</b>   | <b>133.557.768,07</b>   | 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten   | 40.981.857,82           | 53.510.889,85           |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>  |                         |                         | - davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 12.856.857,82 (Vorjahr: EUR 12.885.889,85)                                     |                         |                         |
| <b>I. Vorräte</b>   |                         |                         | 2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen   | 2.090.689.781,69        | 1.148.765.244,36        |
| 1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe  |                         |                         | 3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen   | 369.392.307,25          | 337.526.130,44          |
|   | 141.074.960,01          | 115.246.541,49          | - davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 369.392.307,25 (Vorjahr: EUR 337.526.130,44)                                   |                         |                         |
| 2. Unfertige Erzeugnisse  | 2.405.688.935,37        | 1.334.446.816,45        | 4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen  | 430.546.592,06          | 52.908.851,88           |
| 3. Geleistete Anzahlungen   | 33.142.459,39           | 11.325.610,74           | - davon aus Lieferungen und Leistungen EUR 175.374.082,43 (Vorjahr: EUR 51.847.538,35)  |                         |                         |
|   | <b>2.579.906.354,77</b> | <b>1.461.018.968,68</b> | - davon aus Finanzverkehr EUR 255.171.737,16 (Vorjahr: EUR 1.061.313,53)  |                         |                         |
| <b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>                                      |                         |                         | - davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 430.546.592,06 (Vorjahr: EUR 52.908.851,88)                                    |                         |                         |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen   | 19.206.489,43           | 19.503.829,77           | 5. Sonstige Verbindlichkeiten   | 26.198.729,53           | 12.792.318,30           |
| 2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen   | 271.489.003,36          | 96.224.637,00           | - davon aus Steuern EUR 23.416.612,86 (Vorjahr: EUR 12.062.413,08)  |                         |                         |
| - davon aus Lieferungen und Leistungen EUR 189.927.841,72 (Vorjahr: 84.155.594,90)            |                         |                         | - davon im Rahmen der sozialen Sicherheit EUR 6.677,93 (Vorjahr: EUR 188.705,61)  |                         |                         |
| - davon aus Finanzverkehr u. Unternehmensverträgen EUR 81.549.965,53 (Vorjahr: 12.071.061,10) |                         |                         | - davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 26.198.729,53 (Vorjahr: EUR 12.792.318,30)                                     |                         |                         |
| 3. Sonstige Vermögensgegenstände  | 21.698.101,04           | 27.331.844,81           | <b>2.957.809.268,35</b>   | <b>1.605.503.434,83</b> |                         |
|   | <b>312.393.593,83</b>   | <b>143.060.311,58</b>   | <b>D. Rechnungsabgrenzungsposten</b>  |                         |                         |
| <b>III. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten</b>                                   |                         |                         | <b>E. Passive latente Steuern</b>   |                         |                         |
|   | <b>680.471,39</b>       | <b>1.365.814,94</b>     |   | <b>14.471.472,11</b>    | <b>15.240.729,78</b>    |
|   | <b>2.892.980.419,99</b> | <b>1.605.445.095,20</b> | <b>D. Rechnungsabgrenzungsposten</b>  |                         |                         |
| <b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>  |                         |                         |   | <b>0,00</b>             | <b>352.057,25</b>       |
| <b>D. Aktive latente Steuern</b>  |                         |                         | <b>E. Passive latente Steuern</b>   |                         |                         |
|   | <b>100.295,57</b>       | <b>493.415,89</b>       |   | <b>3.050.295.367,00</b> | <b>1.739.587.716,13</b> |
|   | <b>0,00</b>             | <b>91.436,97</b>        | Haftungsverhältnisse gemäß § 251 HGB zum 31.12.2020   |                         |                         |
|   | <b>3.050.295.367,00</b> | <b>1.739.587.716,13</b> | - davon gegenüber verbundenen Unternehmen EUR 775.596.612,78 (Vorjahr: EUR 518.879.079,00)  |                         |                         |
|   |                         |                         |   | 775.596.612,78          | 518.879.079,00          |

**Nordex Energy GmbH & Co. KG, Hamburg**  
**Gewinn- und Verlustrechnung**  
**für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2020**

|  | 01.01.2020             | 01.01.2019            |
|--|------------------------|-----------------------|
|  | -                      | -                     |
|  | 31.12.2020             | 31.12.2019            |
|  | EUR                    | EUR                   |
| 1. Umsatzerlöse  | 1.038.542.066,00       | 773.205.430,69        |
| 2. Erhöhung des Bestandes an unfertigen Erzeugnissen   | 1.146.019.979,04       | 687.675.170,95        |
| 3. Sonstige betriebliche Erträge   | 27.476.557,91          | 91.002.365,42         |
| - davon aus Währungsumrechnung EUR 14.188.483,80<br>(Vorjahr: EUR 2.886.754,74)                |                        |                       |
| 4. Materialaufwand   | -1.928.621.860,78      | -1.244.758.932,96     |
| a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe  | -1.714.543.853,13      | -1.029.579.890,91     |
| b) Aufwendungen für bezogene Leistungen  | -214.078.007,65        | -215.179.042,05       |
| 5. Personalaufwand   | -165.958.403,57        | -149.170.670,31       |
| a) Löhne und Gehälter  | -139.368.343,59        | -125.756.921,75       |
| b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und<br>für Unterstützung              | -26.590.059,98         | -23.413.748,56        |
| - davon für Altersversorgung EUR 136.818,67<br>(Vorjahr: EUR 196.941,48)                       |                        |                       |
| 6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen | -28.304.726,83         | -26.502.873,72        |
| 7. Sonstige betriebliche Aufwendungen  | -204.141.578,96        | -137.608.338,17       |
| - davon aus Währungsumrechnung EUR 10.569.04,23<br>(Vorjahr: EUR 2.653.206,02)                 |                        |                       |
| 8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge  | 22.931.889,85          | 14.830.900,46         |
| - davon aus verbundenen Unternehmen EUR 2.660.398,32<br>(Vorjahr: EUR 1.972.431,78)            |                        |                       |
| 9. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des<br>Umlaufvermögens                 | -1.860.786,19          | 0,00                  |
| 10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen   | -48.830.505,79         | -20.233.263,51        |
| - davon aus Aufzinsung von Rückstellungen EUR 122.011,23<br>(Vorjahr: EUR 1.335.851,88)        |                        |                       |
| - davon an verbundene Unternehmen EUR 3.138.268,12<br>(Vorjahr: EUR 2.437.840,52)              |                        |                       |
| <b>12. Ergebnis nach Steuern</b>   | <b>-144.791.198,46</b> | <b>-12.916.160,16</b> |
| 13. Sonstige Steuern   | -709.763,97            | -288.724,37           |
| 14. Erträge aus Verlustübernahme   | 145.500.962,43         | 13.204.884,53         |
| <b>15. Jahresüberschuss/-fehlbetrag</b>  | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>           |